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Zəngəzur dəhlizi regiona yeni diplomatik fəallıq gətirir
Bu layihənin əlavə tranzit marşrutlarını təmin etmək potensialı böyükdür

Tarixi qanunauyğunluq budur ki, coğrafi mövqe dövlətlərin taleyini 
müəyyənləşdirir. Qədim İpək <olunun Azərbaycan ərazisindən keçməsi 
ölkəmizin əsrlər boyu Şərqlə Qərbin, Şimalla &ənubun kəsişməsində 
yerləşən mühüm tranzit qovşağı rolunu oynamasına töhfə verib. Bu gün 
həmin tarixi miras müstəqil Azərbaycanın geosiyasi strategiyasında yeni 
məzmun qazanır. +azırda regional və qlobal aləmin diqqətində =əngəzur 
dəhlizi (TR,PP) dayanır. Söhbət təkcə Azərbaycanın milli maraqlarından 
deyil, həm də bütövlükdə türk dünyasının strateji inteqrasiyasından, 
marşrutun Şimal-&ənub nəqliyyat dəhlizinin bir hissəsi olaraq Avrasiyanın 
nəqliyyat xəritəsindəki əhəmiyyətindən gedir. 

Prezident İlham Əliyev sentyabrın 1-də 
Çinin Tiencin şəhərində “ŞƏT plyus” for-
matında keçirilən görüşdə məsələ ilə bağlı 
qeyd etdi ki, Azərbaycanın əsas hissəsi ilə 
Naxçıvan Muxtar Respublikası arasında 
bağlantının yaradılması üzrə bu yaxınlar-
da əldə olunmuş razılaşmalar beynəlxalq 
yükdaşımalar üçün tranzit imkanlarının 
genişlənməsinə xidmət edəcək� “Əminəm 
ki, yaxın gələcəkdə Zəngəzur dəhlizi həm 
Orta Dəhlizin, həm də Şimal–Cənub dəh-
lizinin növbəti mühüm seqmentinə çev-
riləcək, sülhü, çoxtərəfli tərəfdaşlığı möh-
kəmləndirəcək və Azərbaycan sərhədinin 
şərqində, qərbində, şimalında və cənubun-
da yerləşən yaxın və uzaq qonşularımıza 
fayda gətirəcək”.

Şübhəsiz, reallaşacaq Zəngəzur dəh-
lizi (TR,PP) Şimal–Cənub marşrutunun 
davamı kimi strateji rola malikdir. Oxu-
culara xatırladaq ki, Şimal–Cənub (North-
South Transport Corridor, NSTC) Rusiya, 
İran və Hindistan başda olmaqla bir neçə 
ölkəni birləşdirən beynəlxalq logistika 
marşrutudur və əsas məqsədi Avropa ilə 
Cənubi Asiya arasında yük daşımalarını 
sürətləndirmək, logistika xərclərini azalt-
maq və ticarət dövriyyəsini artırmaqdır. 
Şimal–Cənub dəhlizi həm dəniz, həm də 
quru yollarından istifadə etməklə yüklə-
rin Rusiya, İran üzərindən Hindistana və 
əks istiqamətdə daşınmasını təmin edir. 
Dəhliz yükü Rusiya limanlarından Xəzər 
dənizi vasitəsilə İran limanlarına çatdırır, 
oradan isə Hindistana və ya digər Cənubi 
Asiya ölkələrinə yönləndirir. Rusiya və 
İran arasında dəmir yolu infrastrukturunun 
aktiv istifadəsi yük daşımalarının sürəti-
ni əhəmiyyətli dərəcədə artırır, logistika 
xərclərini isə azaldır. Marşrut Avropa–Asi-
ya ticarət əlaqələrində alternativ yol kimi 
çıxış etməklə Rusiya və İran üçün tranzit 
imkanlarını genişləndirir, Hindistanın Av-
ropaya çıxışını asanlaşdırır. Azərbaycanın 
ərazisi isə dəhlizin kritik hissəsini təşkil 
edir. Çünki Bakı limanı, dəmir yolu və ma-
gistral yollar vasitəsilə yük Rusiya və İran 

üzərindən gələn marşrutlarla birləşdirilir. 
glkəmiz eyni zamanda logistika infrast-
rukturunu modernləşdirir, sərhəd-keçid 
məntəqələrini optimallaşdırır və rəqəmsal 
gömrük sistemlərinə keçid edərək yük da-
şımalarının sürət və təhlükəsizliyini artırır.

Yeri gəlmişkən, “Azərbaycan Respub-
likasının ərazisindən keçən beynəlxalq 
nəqliyyat dəhlizlərinin tranzit potensialı-
nın artırılmasına və tranzit yükdaşımala-
rın təşviqinə dair 202�í2026-cı illər üçün 
Fəaliyyət Planı” çərçivəsində Şimal–Cə-
nub nəqliyyat dəhlizinin potensial imkan-
larını genişləndirməyə yönəlmiş kompleks 
tədbirlər nəzərdə tutulub. Bu tədbirlər dəh-
lizin tranzit funksiyasını artırmaqla pro-
sesdə rəqəmsallaşmanın tətbiqini və bey-
nəlxalq standartlara uyğunlaşmanı təmin 
edir. Planın prioritet istiqamətlərindən biri 
sərhəd-keçid məntəqələrinin infrastruktur 
təminatının təkmilləşdirilməsidir. Sözü-

gedən istiqamətdə görülən işlər kompleks 
şəkildə Şimal–Cənub dəhlizinin tranzit 
potensialını reallaşdırmağa xidmət edir, 
Azərbaycanı Avropa-Asiya ticarət əlaqələ-
rində strateji mərkəz kimi möhkəmləndi-
rir. Sözügedən yanaşma yükdaşımaların 
təhlükəsizliyini və sürətini təmin edərək 
regionda rəqabət qabiliyyətini yüksəldir və 
beynəlxalq ticarət dövriyyəsinin optimal-
laşdırılmasına töhfə verir. Zəngəzur dəhli-
zi (TR,PP) isə Şimal–Cənub xəttinin əhə-

miyyətli tamamlayıcısıdır. Azərbaycanın 
əsas hissəsi ilə Naxçıvan arasında birbaşa 
nəqliyyat əlaqəsi yaradacaq marşrut regi-
onal inteqrasiyanı gücləndirməklə yanaşı, 
həm də yük daşımalarını daha sürətli və 
etibarlı edəcək. Şimal–Cənub dəhlizindən 
gələn yüklər Azərbaycan üzərindən Zəngə-
zur dəhlizi (TR,PP) vasitəsilə Türkiyə və 
Avropaya yönəldiləcək, bu da tranzit im-
kanlarını xeyli şaxələndirəcək.

Azərbaycan Orta Dəhlizin əsas aktorla-
rından biridir. glkə həm tranzit yük həcmi-
nin artırılması, həm də logistika infrastruk-
turunun modernləşdirilməsi baxımından 
önəmli rol oynayır. Bakı–Tbilisi–Qars 
(BTQ) dəmir yolu kimi mövcud marşrutlar 
Azərbaycanın regional nəqliyyat mərkə-
zinə çevrilməsinə şərait yaradır. Bunun-
la yanaşı, liman infrastrukturu və tranzit 
xidmətlərinin inkişafı Azərbaycanı strateji 
tərəfdaş kimi daha cəlbedici edir. Avropa-

nı Asiya ilə birləşdirən region ölkələrinin 
iqtisadi və siyasi inteqrasiyasını güclən-
dirən strateji platformaya çevrilib. Orta 
Dəhlizin inkişafı yük daşımalarının daha 
sürətli və təhlükəsiz həyata keçirilməsinə 
imkan verərək qlobal logistika xərclərini 
azaldır və Avropa-Asiya ticarət dövriyyə-
sində Azərbaycanın mövqeyini gücləndi-
rir. Bu kontekstdə də  Zəngəzur dəhlizinin 
(TR,PP) Orta Dəhlizə inteqrasiyası layihə-
nin strateji dəyərini daha da artırır.

Beləliklə, Zəngəzur dəhlizi (TR,PP) re-
gional etimadın və əməkdaşlığın möhkəm-
lənməsinə xidmət edir. Dəhlizin fəaliyyətə 
başlaması ilə Cənubi Qafqazda ölkələrara-
sı qarşılıqlı əlaqələr daha səmərəli və şəf-
faf xarakter alacaq, potensial gərginliklər 
azalacaq. Azərbaycanla qonşu ölkələr ara-
sında çoxtərəfli tərəfdaşlıq üçün platforma 
rolunu oynayan layihə həm də regional sta-
billiyin təminatına töhfə verəcək. Qazaxıs-
tan, gzbəkistan və Türkmənistan kimi 
Mərkəzi Asiya dövlətləri də Zəngəzur dəh-
lizi (TR,PP) vasitəsilə Avropa və Türkiyə 
bazarlarına daha qısa, təhlükəsiz və sabit 
marşrut əldə edəcəklər. Bu isə regional 
ticarət axınlarını sürətləndirməklə yanaşı, 
Avrasiya ölkələri arasında qarşılıqlı iqtisa-
di əməkdaşlığı dərinləşdirəcək.  

1əzrin (/'AR4,Z,  
X4

İslamabadın İrəvanla dialoqu � avqust 
bəyannaməsinin gerçəkləşməsinə yönəlib 

(əvvəli 1-ci səhifədə)

<eni reallığın diktə etdiyi jest 

Pakistanın baş diplomatının sözlərinə 
görə, erməni həmkarı Ararat Mirzoyanla 
birgə Tiencin şəhərində keçirilən ŞƏT-in 
XXV Zirvə toplantısı çərçivəsində imza-
ladıqları Birgə Bəyannamə ilə BMT Ni-
zamnaməsinin prinsip və məqsədlərinə sa-
diqliklərini təsdiqləyib, müxtəlif sahələrdə 
ikitərəfli əməkdaşlığı gücləndirmək üçün 
birgə fəaliyyət barədə razılığa gəliblər. Bu, 
o deməkdir ki, Pakistan və Ermənistan dip-
lomatik münasibətlərin qurulmasına dair 
protokol imzalayıblar. Nəticədə, Pakista-
nın SSRİ-nin dağılmasından sonra 3� il 
ərzində Ermənistan Respublikasını dövlət 
kimi tanımaqdan imtina edən dünyada ye-
ganə ölkə kimi qaldığı vəziyyət artıq keç-
mişə gömüldü.

Bəli, İslamabadın indiki geosiyasi du-
rumda İrəvanla münasibətlərinə yenidən 
baxması Azərbaycanın Cənubi Qafqazda 
yaratdığı yeni reallığın doğurduğu əks-sə-
da sayıla bilər. Yəni, bu, qardaş Pakistanın 
məhz yeni reallığı nəzərə almaqla etdiyi 
diplomatik jest kimi qəbul olunmalıdır. 
Biz yaxşı bilirik ki, Pakistan onilliklər 
ərzində Azərbaycanın sadiq və sarsılmaz 
müttəfiqi olaraq qalıb və onun Ermənis-
tanı dövlət kimi tanımaması Qarabağı iş-
ğal etməsi faktı ilə bağlı birmənalı qərarı 
olub. Məhz bu kontekst siyasi analitiklərin 
diqqətini daha çox cəlb edib. Çünki rəsmi 
 İslamabadın müstəqillik qazandıqdan son-
ra Ermənistanı tanımamasının səbəbləri 
məlumdur. Azərbaycanla səmimi qardaş-
lıq və etibarlı tərəfdaşlıq münasibətlərinə 
malik Pakistan ərazi bütövlüyünün bərpa-
sı məsələsində Bakının mövqeyini bütün 
müstəvilərdə və həmişə dəstəkləyib.

İslamabad bu qərarı 9aşinqton 
sammitindən sonra verdi

Xatırladaq ki, Pakistan dünyada (Tür-
kiyədən sonra) Azərbaycanın müstəqil-

liyini tanıyan ikinci ölkə olub. 2002-ci 
ildə Bakı və İslamabad müdafiə və hərbi 
əməkdaşlıq haqqında saziş imzalayıb. Pa-
kistan həm də Xocalı soyqırımını pisləyən 
qətnamə qəbul edən ilk ölkə olub. Qardaş 
ölkənin Senatı 2012-ci ildə faciəni soyqı-
rımı kimi tanıyıb. Növbəti il Azərbaycan 
Pakistanın təşkil etdiyi AMAN-2013 də-
niz təlimlərində iştirak edib. Azərbaycan, 
Pakistan və Türkiyənin xarici işlər na-
zirləri tərəfindən 2021-ci ildə imzalanan 
 İslamabad Bəyannaməsi siyasət, iqtisadiy-
yat və təhlükəsizlik sahələrində əməkdaşlı-
ğın gücləndirilməsinə yönəlib. Bəyannamə 
müdafiə sektorunda üçtərəfli əməkdaşlığa, 
o cümlədən qabaqcıl təcrübə və texnologi-
yaların mübadiləsinə sadiqliyini bir daha 
təsdiqləyib.

Beləliklə, yalnız Azərbaycan və Ermə-
nistan xarici işlər nazirləri Bakının səslən-
dirdiyi bütün prinsipləri özündə birləşdirən 
“dünyanın 1 nömrəli ofisində” sülh sazişi-
ni parafladıqdan sonra Pakistan Ermənis-
tanla diplomatik münasibətlər qurmaq im-
kanlarını nəzərdən keçirməyə başladı. Bu 
proses həm də Vaşinqton razılaşmalarının 
beynəlxalq önəmini nümayiş etdirdi ki, bu 

da digər məsələlərlə yanaşı, Azərbaycanın 
regionda qeyd-şərtsiz liderliyi sayəsində 
baş tutdu. Şübhə yoxdur ki, İslamabad 
bu addımı Bakı ilə məsləhətləşmələrdən 
sonra atıb. Bu kontekstdə Prezident İlham 
Əliyevin ilin əvvəlində Azərbaycan və Pa-
kistanın beynəlxalq münasibətlərin bütün 
məsələlərində, xüsusilə də suverenlik və 
ərazi bütövlüyünün təmin edilməsi aspek-
tində bir-birini dəstəkləməkdə davam edə-
cəkləri barədə dediyi sözləri xatırlayırıq. 
İslamabadın bu xoşməramlı jesti İrəvanın 
boynuna müəyyən öhdəlik də qoyur. Əgər 
Ermənistan hakimiyyəti həqiqətən regio-
nal və qlobal siyasətin subyektinə çevril-
mək niyyətindədirsə, 8 avqust Vaşinqton 
Birgə Bəyannamələrini pozmamalıdır.

Rəsmi İslamabadın bu mövqeyinin ta-
rixi korreksiyası Ağ Evdə keçirilən sammit-
dən sonra ABŞ Prezidenti Donald Trampın 
iştirakı ilə Azərbaycan və Ermənistan ara-
sında münaqişəyə son qoyulması və yekun 
sülh sazişinin imzalanması perspektivinin 
açılması ilə bağlı razılıq əldə olunduqdan 
sonra baş verdi. Məhz münaqişənin başa 
çatması ilə Pakistanın Ermənistanı tanı-
maq və onunla diplomatik əlaqələr qurmaq 

üçün siyasi imkanının olduğu elan edildi. 
Bəli, Azərbaycan və Pakistan arasında 
dərinləşən strateji tərəfdaşlıq İslamabadın 
müttəfiqinin maraqlarına zidd hərəkət edə 
biləcəyi ehtimalını istisna edir.

Dehlinin cəhdlərini puça 
çıxaran qərar

Aydın məsələdir ki, bu gün Azərbayca-
nın bölgədə münasibətlərin normallaşma-
sı yönündə atılan addımlara etiraz etmir. 
Çünki ölkəmiz öz ərazi bütövlüyünü bərpa, 
Qarabağ üzərində tam suverenliyini təmin 
edib. Üstəlik, özünün irəli sürdüyü sülh 
gündəliyi ilə prosesin yekun mərhələsinin 
həmmüəllifinə çevrilib. Dost və qardaş Pa-
kistanın məhz Vaşinqton sammitinin əlve-
rişli fonundan istifadə edərək Ermənistanla 
diplomatik münasibətlərin bərpasına qərar 
verməsi qətiyyən təəccüblü görünməməli-
dir.

Yəni, hazırda şahidi olduğumuz möv-
cud vəziyyət İkinci Qarabağ müharibə-
sindən sonra baş verən dəyişikliklərin bir-
başa nəticəsi sayılmalıdır. İndi biz həmin 
dövrün fəsadlarının aradan qaldırılmasını 
müşahidə etməkdəyik. Amma yenə də böl-
gədə məkrli məqsədlərini reallaşdırmağa 
çalışan kənar aktorlar var. Cənubi Qafqaz-
da Hindistan timsalında yeni amilin mey-
dana çıxması ənənəvi Azərbaycan–-Tür-
kiyə–Pakistan oxu üçün çağırışa çevrilib. 
Bu koalisiyanın güclənməsindən ehtiyat-
lanan rəsmi Dehli Rusiyanın Ermənistan-
dakı mövqelərinin zəifləməsi nəticəsində 
yaranan boşluqdan istifadə edərək İrəvanın 
əsas silah təchizatçısı rolunda çıxış etməyə 
girişib. Bu səbəbdən Cənubi Qafqazın tək-
cə regional deyil, həm də qlobal rəqabət 
meydanına çevrildiyini deyə bilərik. Bu 
mübarizədə Hindistanın Azərbaycan–Tür-
kiyə–Pakistan birliyinə qarşı çıxması heç 
kəsə sirr deyil. Amma bu zaman Çinin eyni 
vaxtda həm Mərkəzi Asiya, həm də Cənubi 
Qafqazda mövqelərini möhkəmləndirmə-
si, həm Bakı, həm də İrəvanla tərəfdaşlıq 
əlaqələri qurması başadüşüləndir. 

Belə bir şəraitdə Pakistan Vaşinqton 
sammitinin əlverişli fonundan istifadə 
edərək Ermənistanla diplomatik müstə-
viyə keçməyə qərar verdi. Bu addım təkcə 
simvolik deyil, həm də hər şeydən əvvəl 
praqmatikdir. Çünki bu qərar İslamabadın 
regional proseslərdə daha fəal iştirakına 
imkanlar açır, eyni zamanda, onun yeni 
təhlükəsizlik arxitekturasında iştirakını 
gücləndirir. 

Beləliklə, Ağ Evdə keçirilən sülh sam-
miti Azərbaycanın ənənəvi müttəfiqlərinin 
siyasətində yeni səhifənin açılmasına im-
kan verən əsas məqam oldu. Neçə onillik-
lər Rusiyanın “arxa bağçası” hesab edilən 
region gözümüzün qabağında sürətlə də-
yişir� yeni ittifaq xətləri yaradılır, qlobal 
oyunçular güclənir və köhnə formatlar 
keçmişin arxivinə göndərilir. Onu da yada 
salaq ki, Bakının sadiq müttəfiqi olan 
Türkiyə Ermənistanın müstəqilliyini hələ 
1991-ci ildə tanıyıb, amma İrəvanın Azər-
baycana təcavüzü səbəbindən sərhədləri-
ni bu ölkənin üzünə bağlayıb və heç vaxt 
diplomatik əlaqələr qurmayıb. Pakistan 
isə daha da irəli gedərək, prinsip etibarilə 
erməni dövlətinin mövcudluğunu tanımaq-
dan imtina etmişdi.

Əslində, İslamabadın bu siyasi jesti 
Hindistanın Ermənistandan Azərbaycana, 
Türkiyə və Pakistana qarşı Cənubi Qafqaz-
da vasitə kimi istifadə etmək cəhdinin 
puça çıxdığı anlamına gəlir. Çünki Azər-
baycan və Ermənistan arasında Vaşinqton 
görüşündə əldə edilən razılaşmalar bəziləri 
kimi, rəsmi Dehlini də xarici siyasi kur-
suna, o cümlədən Cənubi Qafqazla bağlı 
məsələlərə yenidən baxmağa vadar edəcək.

Pakistan Ermənistana faydalı əməkdaş-
lığın və qarşılıqlı münasibətlərin işğalçılıq, 
yersiz və əsassız iddialardan daha faydalı 
olduğunu ötən 3� ildə göstərib. İndi əmin-
liklə deyə bilərik ki, Qarabağın işğaldan 
azad edilməsi Ermənistanın Pakistana da 
yolunu açmış oldu...
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